
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.735 20 de janeiro de 2022 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 039, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições  legais, resolve:

           Dispensar  os servidores indicados das funções de confiança das Unidades Policiais da 
Delegacia Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul, com validade a contar da  data da publicação.

MATRÍCULA NOME CL FUNÇÃO SIMB UNIDADE
110571022 Ailton Pereira de Freitas E Delegado 

Adjunto
DAPC-7 Delegacia Regional de Policia 

Civil de Três Lagoas/MS
6274022 Rogerio Fernando Makert 

Faria
E Delegado 

Regional
DAPC-5 Delegacia Regional de Policia 

Civil de Três Lagoas/MS

    Campo Grande, MS, 19 de janeiro de 2022.
ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 040, DE 19 DE JANEIRO DE 2022.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições legais, resolve:

              Designar AILTON PEREIRA DE FREITAS, Delegado de Polícia, Classe Especial, 
matrícula nº 110571022, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer 
a função de confiança de Delegado Regional, símbolo DAPC-5, na Delegacia Regional de Polícia Civil de 
Três Lagoas/MS, em vaga prevista no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto 
nº 15.839, de 22 de dezembro de 2021 , com validade a contar da data da publicação.

                           Campo Grande, MS, 19 de janeiro de 2022.
ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGAD0-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
                                                               

Agência Estadual de Metrologia

PORTARIA “P” AEM/MS N° 06/2022

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL - AEM/MS, no uso das suas atribuições legais conferida Decreto “P” n° 101 de 10 de janeiro de 2019, 
resolve:

DESIGNAR a servidora da AEM/MS, Elbia Katiane Blanco Insaurralde, matrícula 98031021, ocupante do cargo 
de Advogada, como Pregoeira no certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico sob o n° 01/2022 a ser 
realizado por órgão público, designando ainda para compor a equipe de apoio os servidores: Everton Paini 
Malheiros, matricula 129778022, Agente Metrológico, Elizandra da Silva Morilho, Técnica Metrológica, matrícula 
97131022, Leonardo de Freitas Lamblem, matricula 127992021, agente metrológico. 

Campo Grande, 19 de janeiro de 2022.

Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente da AEM/MS

PORTARIA “P” AEM-MS/N.7, de 19 de janeiro de 2022. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA AEM/MS, no uso das atribuições le-
gais conferidas pelo Decreto “P” n.90 de 08 de janeiro de 2015 e Portarias n.54 e n.55 de 27 de janeiro de 2015 
do Presidente do INMETRO,

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Elbia Katiane Blanco Insaurralde, matrícula n.98031021, ocupante do cargo de 
Técnico Metrológico, na função de Advogado da Metrologia, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças – DIRAF da Agência Estadual de Metrologia, no período de 20 de janeiro de 2022 a 03 de fevereiro de 


